
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ÚLTIMOS
DIAS 

I N S C R I Ç Õ E S  A B E R T A S

|

 

Terça-feira, 22 de abril de 2025 ANO XV - EDIÇÃO Nº 1200 Órgão Oficial do Município



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto n.4205, __________________________________de 21
de abril de 2025

“Decreta  luto  oficial  em  todo  o
te r r i t ó r i o  do  Mun i c íp i o  e
estabelece luto  oficial  nos  órgãos
e  entidades  da  Administração
Direta Autárquica e Funcional do
Poder Executivo Municipal.”

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO,  o  falecimento  do  Papa  Francisco
(Jorge Mário Bergoglio), ocorrido nesta data, 21 de abril de
2025,

CONSIDERANDO,  sua  importância  nas  causas  de
relevância para a humanidade,

CONSIDERANDO,  O Brasil  ser  um dos países mais
católicos do Mundo,

CONSIDERANDO,  que  o  Governo  Federal  decretou
Luto por 7 dias,

DECRETA:
Art.  1º  Fica  decretado  luto  oficial  por  período  de  07

(sete) dias em todo o território municipal nas repartições
públicas que compõem a esfera administrativa;

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 21 de
abril de 2025.

José Ricardo Cortez
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria
da Prefeitura Municipal.

...........................................................................................................

Portarias
Portarias

Portaria n° 10.842 ___ _ de 22 de abril de 2025

Dispõe  sobre  alteração  dos
membros  do  CME  -  Conselho
Municipal  do  Esporte  de  Santo
Antônio de Posse, para o período
de 22/04/2025 a 22/04/2027, e dá
outras providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  a  composição  do  CME  -  Conselho
Municipal  do  Esporte,  para  o  período  de  22/04/2025  a
22/04/2027.

I. REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social
Titular: Silvana Pinck Cortez

Suplente: Cesar Danilo Sanches
Secretaria Municipal de Educação
Titular: Murilo Meneghetti
Suplente: Adolf Deny Motter Florencio
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Graziela Cristiane de Lima Folester

Suplente: Matheus Gabriel Andrade Nobre Frezzato

Departamento  de  Esporte  e  Lazer  ou  Órgão
Equivalente

Titular: Paulo Marcelino de Oliveira Filho
Suplente: Haroldo Fernandes Nascimento

Departamento de Cultura e Turismo
Titular: Monica A. Calixto de Araujo
Suplente: José Edvaldo Silva dos Santos
II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Representantes de Associação de Pessoas com

Deficiência
Titular: Maicon Martins
Suplente: Adriana de Godoy
Representantes de Modalidades Esportivas

Titular: Camila Aparecida dos Santos de Lima
Suplente: Carlos Cezar de Freitas
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação  revogando  as  disposições  em  contrário,  em
especial a portaria de n° 10.501 de 02 de abril de 2024.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22 de

abril de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ

Prefeito Municipal
Registre-se  no  setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete  do  Prefeito,  publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 924, de 22 de abril de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido de MARCOS ANTONIO DOS
SANTOS GONÇALVES do cargo de
ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO,  e
dá outras providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1°  - Exonerar a pedido MARCOS ANTONIO DOS

SANTOS GONÇALVES, RG nº 448.***.***-55,  do cargo de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO a partir  de 22 de abril  de
2025.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22
de abril de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 925, de 22 de abril de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  de
MARCOS ANTONIO DOS SANTOS
G O N Ç A L V E S  d o  c a r g o  d e
ASSESSOR DE SECRETARIA, e dá
outras providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  MARCOS ANTONIO DOS SANTOS

GONÇALVES, RG nº 448.***.***-55, do cargo de ASSESSOR
DE SECRETARIA, a partir de 22 de abril de 2025.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22
de abril de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 926, de 22 de abril de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Torna sem efeito a publicação da
Portaria nº 868 de 14/03/2025, da
Sec re ta r i a  de  Educação ,
publicada  no  Jornal  Oficial  do
Município Edição nº 1187, Pag. 09
e 10, de 14/03/2025.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º- Tornar sem efeito a Portaria nº 868, de 14 de

março de 2025, da Secretaria de Educação, que nomeou
SILVIA TATIANA TREVIZOLI, RG nº 25.***.***-7, para o cargo
de AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL, em virtude da perda
de prazo para tomar posse no cargo.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22
de abril de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 927, de 22 de abril de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  a  nomeação  de
LEONI  DA  CUNHA  FERREIRA
CASSANDRE  para  o  cargo  de
AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL,
e dá outras providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  LEONI  DA  CUNHA  FERREIRA

CASSANDRE, RG nº 017.***.***-30, para o cargo de AGENTE
DE APOIO EDUCACIONAL, em razão de sua aprovação no
Concurso  n.  03/2024.  Nos  termos  do  Art.  9º  da  Lei
Complementar Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que
consta na Lei Complementar n.24 de 14 de dezembro de
2023, em virtude da perda de prazo para tomar posse no
cargo de SILVIA TATIANA TREVIZOLI,  Portaria  nº  926 de
22.04.2025, a partir de 22 de abril de 2025.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22
de abril de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde

Portaria n° 280, de 22 de abril de 2025,
da Secretaria Municipal de Saúde

Dispõe  sobre  nomeação  de
RAFAELA  DO  COUTO  PRATES,
para o cargo de RECEPCIONISTA,
e dá outras providências.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA, Secretária de Saúde
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear RAFAELA DO COUTO PRATES, RG nº

52.***.***-9, para o cargo de RECEPCIONISTA – (Concurso
02/2022).  Nos  termos  do  Art.  9º  da  Lei  Complementar
Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que consta na Lei
Complementar n.24 de 14 de dezembro de 2023, a partir
de 22/04/2025.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22
de abril de 2025.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na
Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

...........................................................................................................

Portaria n° 281, de 22 de abril de 2025,
da Secretaria Municipal de Saúde

Dispõe  sobre  nomeação  de
PATRICIA  CRISTINA  DA  SILVA
F A R I A ,  p a r a  o  c a r g o  d e
RECEPCIONISTA,  e  dá  outras
providências.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA, Secretária de Saúde
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear PATRICIA CRISTINA DA SILVA FARIA,

RG  nº  49.***.***-7,  para  o  cargo  de  RECEPCIONISTA  –
(Concurso  02/2022).  Nos  termos  do  Art.  9º  da  Lei
Complementar Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que
consta na Lei Complementar n.24 de 14 de dezembro de
2023, a partir de 22/04/2025.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22
de abril de 2025.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 282, de 22 de abril de 2025,
da Secretaria Municipal de Saúde

Dispõe sobre nomeação de RITA
DE  CASSIA  SANTANA,  para  o
cargo  de  RECEPCIONISTA,  e  dá
outras providências.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA, Secretária de Saúde
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1°  -  Nomear RITA DE CASSIA SANTANA, RG nº

49.***.***-9, para o cargo de RECEPCIONISTA – (Concurso
02/2022).  Nos  termos  do  Art.  9º  da  Lei  Complementar
Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que consta na Lei
Complementar n.24 de 14 de dezembro de 2023, a partir
de 22/04/2025.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

de abril de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

LEONI DA CUNHA FERREIRA CASSANDRE
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

03/2024 para o cargo de Agente de Apoio Educacional a
comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias
úteis, a contar da data da publicação deste, para tratar de
sua nomeação, portando todos os documentos exigidos no
Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 22 de abril de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA

Secretária de Educação
...........................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

RAFAELA DO COUTO PRATES
PATRÍCIA CRISTINA DA SILVA FARIA
RITA DE CASSIA SANTANA
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

02/2022 para  o  cargo  de  Recepcionista a  comparecer
neste departamento no prazo de 03 (três)  dias úteis,  a
contar  da data da publicação deste,  para tratar  de sua
nomeação,  portando  todos  os  documentos  exigidos  no
Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 22 de abril de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA

Secretaria de Saúde
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2025
PROCESSO Nº 1452/2025
TIPO: Menor Valor por item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 046/2025.

Objeto:  Registro de Preço visando a contratação de
empresa  para  prestação  de  serviços  de  arbitragem em
partidas  de  campeonatos  a  serem  realizados  pelos
Departamento  de  Esportes,  pertencente  a  Secretaria
Municipal de Educação.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 12 de maio de 2025, às 09:00 horas, no site
da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 23 de abril de 2025.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 22 de abril de 2025.
Maracy Cristina Pavanello de Souza
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2025
PROCESSO Nº 1546/2025
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antônio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados que se encontra aberto nesta Prefeitura, ao
Pregão Eletrônico nº 060/2025.

Objeto:  Registro  de  Preço  visando  aquisição  de
materiais  de  “EPIs”  -  Desertos  e  Fracassados  do  PE
015/2025,  para  as  Secretarias  do  município  de  Santo
Antônio de Posse /SP.

Publique-se
DANILO LINARES
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E

MEIO AMBIENTE
MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RONALDO APARECIDO FERREIRA
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO

URBANO
...........................................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2025
PROCESSO Nº 1451/2025
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antônio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados que se encontra aberto nesta Prefeitura, ao
Pregão Eletrônico nº 045/2025.

Objeto:  Registro  de  preço  para  a  aquisição  de
equipamentos  permanentes  para  a  Secretaria  de
Educação  do  Município  de  Santo  Antônio  de
Posse/SP,  de  acordo  com o  ANEXO I  –  Termo de
Referência e demais condições estabelecidas neste
edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 08 de maio de 2025 , às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 23 de abril de
2025 .

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 22 de abril de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2025
PROCESSO Nº 1545/2025
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antônio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados que se encontra aberto nesta Prefeitura, ao
Pregão Eletrônico nº 059/2025.

Objeto: Aquisição de materiais paradidáticos para
os alunos do Ensino Fundamental do Município de
Santo Antônio de Posse/SP, de acordo com o ANEXO I
–  Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas  neste  edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 09 de maio de 2025 , às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 23 de abril de
2025 .

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 22 de abril de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
Processo Licitatório nº 922/2025
Pregão Eletrônico nº 028/2025
TIPO: Menor Valor Total Global
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a

prestação  de  serviços  de  consultoria  e  assessoria  que
engloba  treinamento,  gerenciamento  e  monitoramento
mensal  pelo  período  de  12  meses  de  modo presencial,
sendo 02(duas) visitas mensais com duração de 08(oito)
horas por dia, para os docentes da Secretaria de Educação
de todos os sistemas e programas integrados ao SIMEC,
FNDE e  MEC,  de  acordo  com as  especificações  constantes
do Termo de Referência (Anexo II) deste Edital.

Considerando  o  Despacho  proferido  pelo  Egrégio
Tribunal  de  Contas  Estadual  de  São  Paulo,  conforme
Processo TCESP nº. 6985.989.25-0, o qual DETERMINOU A
IMEDIATA PARALISAÇÃO DO PROCEDIMENTO, até a ulterior
deliberação pela Corte de Contas, e assim permaneça até
que se profira decisão final sobre o caso.

Em  atendimento  integral  ao  pedido  supracitado,

SUSPENDO  “sine die”  o  curso  do  processo  licitatório,
especialmente a sessão pública do Pregão Eletrônico nº.
028/2025 dando por prejudicada sua realização designada
para a data de 25 de Abril de 2025, às 9:00 horas.

Após a autorização de prosseguimento pelo referido
Tribunal de Contas Estadual, nova data de abertura será
marcada posteriormente.

Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 22 de Abril de 2025.

Joseani D. Bassani Torres
Pregoeira

...........................................................................................................

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

   
 

 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse  

 

  

  

 

COMUNICADO DE SUSPENSÃO 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1322/2025 

OBJETO: Contratação de empresa para realização do controle de pombos na 

Unidade Escolar EMEF Pref. Augusto Coelho, com fornecimento de material, 

mão de obra e tudo mais que se fizer necessário para a realização do objeto 

descrito no ANEXO I – Termo de Referência e demais condições estabelecidas 

neste edital.   

I – A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o pedido de impugnação 

protocolado, determino a SUSPENSÃO da sessão do Pregão Eletrônico 

nº 044/2025.  

 

II – Publique-se, fica suspenso o presente certame sine die, com 

posterior reagendamento mediante publicação. 

 

Santo Antônio de Posse, 22 de abril de 2.025. 

 

Joseani D. Bassani Torres 

Pregoeira  



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

          Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse 
                              Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Tel. (19) 3896-9000
                                                          email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br
                                                                 Santo Antônio de Posse – SP

INTERESSADO: ANTUNES ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA.

ASSUNTO: Decisão sobre inexecução contratual – Cabe Recurso Administrativo.

DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

I – Diante dos elementos constantes no presente, em especial a informações da Secretaria de

Desenvolvimento Urbano (Ofício nº 113/2025), a qual constatou que a empresa  ANTUNES

ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ N° 31.343.729/0001-94, não

executou  o  objeto  conforme  cronograma  acordado  e  previamente  estipulado  pelas  partes,

ensejando em INEXECUÇÃO CONTRATUAL DECORRENTE DO ATRASO NA ENTREGA

DAS ETAPAS “02”; “03”; “04”; e “05”, o qual ACOLHO como razão de decidir, APLICO a

sociedade empresária  ANTUNES ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA,  a  seguinte

penalidade em razão do descumprimento das obrigações assumidas:

- se somente houver entrega com atraso em até 30 (trinta) dias:
sanção de multa de 10% sobre o valor a ser medido no período (Etapa
02; Etapa 03; Etapa 04; e Etapa 05) – conforme subitem 8.1.4.1 do
Contrato; ou 
- se o atraso for superior a 30 (trinta) dias: sanção de multa de 20%

sobre o valor total contratado, acrescido de suspensão temporária do

direito  de  licitar  e  declaração  de  inidoneidade  e  devolução  dos

valores pagos que não tiveram o projeto compatibilizado para a

adequada  execução –  conforme  subitem 8.1.4.2;  8.1.2  e  8.1.3  do

Contrato.

II  – Consequentemente,  fica  a  sociedade  empresária  ANTUNES  ARQUITETURA  E

CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ N° 31.343.729/0001-94, INTIMADA a apresentar

RECURSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação da

presente notificação, sob pena de aplicação das sansões acima mencionadas.

III - Fica franqueada, desde já, vista dos autos para esse fim no Departamento de Licitações de

Santo Antônio de Posse.

Santo Antônio de Posse/SP, 22 de abril de 2025.

RONALDO APARECIDO FERREIRA

Fls. 01/01

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br


Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

          Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse 
                              Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Tel. (19) 3896-9000
                                                          email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br
                                                                 Santo Antônio de Posse – SP

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Fls. 02/01

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br


Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

INTERESSADO: ALPLAS COMÉRCIO DE EMBALAGENS E
PRODUTOS PLÁSTICOS.

ASSUNTO:  Cancelamento  sobre  notificação  de
ausência de entrega de produto requerido – Unidade Fiscal
e Gestora solicita cancelamento de penalidade.

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente Ofício nº 282/2025 emitido pela Secretaria
de  Saúde  ANULO  a  notificação  anteriormente  realizada  a
empresa  Alplas  Comércio  de  Embalagens  e  Produtos
Plásticos,  inscrita  no CNPJ  sob o n.  11.053.762/0001-72,
isso  porque  foi  informado  pela  unidade  que  houve
ENTREGA  DOS  PRODUTOS  REQUERIDOS  NO  PEDIDO  Nº
1010/2025  emit ido  pela  Secretar ia  de  Saúde,
consequentemente, pela razoabilidade e proporcionalidade
do  ato,  fica  cancelada  a  Notificação  anterior  publicada  no
Jornal da Cidade de 15 de abril de 2025, pgs. 12 e 13.

Santo Antônio de Posse/SP, 22 de abril de 2025
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA

SECRETÁRIA DE SAÚDE
...........................................................................................................

INTERESSADO: D.F ASTOLPHO.
ASSUNTO:  Cancelamento  sobre  notificação  de

ausência de entrega de produto requerido – Unidade Fiscal
e Gestora solicita cancelamento de penalidade.

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente Ofício nº 283/2025 emitido pela Secretaria
de  Saúde  ANULO  a  notificação  anteriormente  realizada  a
empresa  D.F  Astolpho,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n.
20.123.999/0001-73,  isso  porque  foi  informado  pela
unidade que houve ENTREGA DOS PRODUTOS REQUERIDOS
NO  PEDIDO  Nº  1081/2025  emitido  pela  Secretaria  de
Saúde,  consequentemente,  pela  razoabilidade  e
proporcionalidade  do  ato,  fica  cancelada  a  Notificação
anterior publicada no Jornal da Cidade de 15 de abril de
2025, pg. 13.

Santo Antônio de Posse/SP, 22 de abril de 2025
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA

SECRETÁRIA DE SAÚDE
...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADO: SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA
ASSUNTO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  POR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO VISANDO A AQUISIÇÃO DE
ESPARGIDOR SPRAY DE AGENTE LACRIMOGÊNEO PARA USO
DOS GUARDAS MUNICIPAIS.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial a manifestação da área solicitante, documentação
apresentada e parecer jurídico com fundamento no artigo
74,  inciso  I,  da  Lei  Federal  nº  14.133/21  e  alterações
posteriores, pela competência a mim delegada, nos moldes
do  Decreto  Municipal  nº  3.828/2022,  AUTORIZO  a
contratação por inexigibilidade de licitação, com a pessoa
jurídica  de  direito  privado  CONDOR  S/A  INDUSTRIA
QUÍMICA. inscrita sob o CNPJ nº 30.092.431/0001-96,
cujo  objeto  é  a  AQUISIÇÃO  DE  ESPARGIDOR  SPRAY  DE
AGENTE  LACRIMOGÊNEO  PARA  USO  DOS  GUARDAS
MUNICIPAIS, pelo importe total R$ 16.384,20 (dezesseis mil,

trezentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos).
II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as

providências de praxe.
Santo Antônio de Posse/SP, 22 de abril de 2025.

MARCO ANTÔNIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
INTERESSADO: GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS

E EQUIP. HOSP E ODONTO LTDA.
ASSUNTO: Decisão sobre requerimento de liberação de

compromisso para os itens 102 a 106 inerente ao Pregão
Eletrônico nº. 004/2024, cujo objeto trata do Registro de
preços  para  aquisição  de  Insumos  Hospitalares,  com  o
intuito  de  suprir  as  necessidades  das  Unidades  desta
Municipalidade.

DESPACHO SOBRE PEDIDO DE LIBERAÇÃO DE
COMPROMISSO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial  pedido  de  liberação  de  compromisso  pleiteado
pela sociedade empresária GTMED DISTRIBUIDORA DE
MATERIAIS E EQUIP. HOSP E ODONTO LTDA, inscrita
no CNPJ sob nº 39.707.683/0001-57, detentora da Ata
de  Registro  de  Preços  nº  19L/2024  registrada  para  V.
empresa, do Pregão Eletrônico nº. 004/2024, nos termos do
parecer  jur ídico  anexado,  e  conforme  extensa
jurisprudência  apresentada  pelos  órgão  fiscalizadores  de
controle externo (TCU e TCE), o qual ACOLHO como razão
de  decidir,  INDEFIRO  o  pedido  de  requerimento  de
liberação de compromisso para os itens 102 a 106.

I I  -  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse/SP, 22 de abril de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA

SECRETÁRIA DE SAÚDE
...........................................................................................................



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse - SP 
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Tel. (19) 3896-9000 – Cep 13831-024 

Santo Antônio de Posse – SP – CNPJ: 45.331.196/0001-35 
email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br 

 

 

Página 1 de 1 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Com fundamento na Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº. 3.919/2023, ADJUDICO as licitantes 

vencedoras, CIRURGICA UNIÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.063.331/0001-21, CMH - 

CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR, inscrita no CNPJ sob nº 23.228.076/0001-74, 

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

44.734.671/0022-86, DAKFILM COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 61.613.881/0001-00, 

FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob 

nº 08.231.734/0001-93, GENESIO A. MENDES & CIA. LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

82.873.068/0007-35, INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

43.295.831/0001-40, MATHEUS COMERCIO ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

45.053.942/0001-76 e PONTOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 

CNPJ sob nº 37.374.797/0001-05, no item abaixo e HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos 

que constam da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico, cujo teor integra este ato 

para todos os efeitos de direito do Pregão Eletrônico N° 023/2025, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 791/2025, cujo objeto é a Registro de Preço para a aquisição de 

medicamentos de mandados judiciais, ficando autorizada, portanto, a celebração da Ata de 

Registro de Preços para a aquisição do objeto do certame. 

 

 

Santo Antônio de Posse/SP, 16/04/2025 

 

 

 

 

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal nº. 3.919/2023, ADJUDICO a licitante vencedora,
CAM COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, inscrita no CNPJ
sob  nº  34301930/0001-05,  no  i tem  abaixo  e
HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam da
Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico, cujo teor
integra este ato para todos os efeitos de direito do Pregão
Eletrônico N° 026/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 794/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada para fabricação, fornecimento e instalação de
grades, juntamente com cadeados e chaves nas portas das
salas  de  aula  da  E.M.E.F.  Elisabete  Lala  Villalva,  ficando
autorizada,  portanto,  a  celebração  do  Contrato  para  a
aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 17 de abril de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE -
SP

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO N. 001/2025
Doadora:  Prefeitura Municipal  De Santo Antônio De

Posse.
Donatários:  COOPERPOSSE  –  Cooperativa  dos

Coletores de Material Reciclável de Santo Antonio de Posse
Objeto:  Doação  de  1.518  (um  mil,  quinhentos  e

dezoito)  hidrômetros,  sem  qualquer  ônus  a  essa
municipalidade.

Os  custos  diretos  e  indiretos  para  remoção  e
transporte dos referidos bens ficam a cargo da DONATÁRIA,
não cabendo nenhum ônus essa municipalidade DOADORA.

Santo Antônio de Posse/SP, 22 de abril de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ
PREFEITO MUNICIPAL

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP

EXTRATO DO CONTRATO
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Dispensa  Eletrônica  nº  007/2025  –  Processo
Administrativo nº 1230/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto: Contratação de empresa para elaboração de
projetos básicos e executivos de engenharia, arquitetura e
peças técnicas referentes a 06 (seis) obras do Município de
Santo Antônio de Posse/SP.

Contrato n° 010/2025.
Empresa:  empresa  MLR  ASSESSORIA  E

CONSTRUÇÕES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
49.876.138/0001-48.

O  valor  total  deste  Contrato  é  de  59.998,99
(cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e oito
reais e noventa e nove centavos). O prazo de vigência
deste Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir
de sua assinatura, a iniciar-se em 14 de abril de 2025,

encerrando-se em 13 de abril de 2026, podendo ser
prorrogado,  desde  que  nos  termos  previstos  na  Lei  nº.
14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 22 de abril de 2025.
RONALDO APARECIDO FERREIRA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Dispensa  Eletrônica  nº  005/2025  –  Processo
Administrativo nº 1014/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de
serviço de demolição do piso de concreto do prédio do
CRAS no Município de Santo Antônio de Posse/SP.

Contrato n° 008/2025.
Empresa:  BISPO  ENGENHARIA  REFORMAS  E

LICITACOES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
56.097.539/0001-65.

O valor total deste Contrato é de R$ 3.789,00 (três
mil e setecentos e oitenta e nove reais). O prazo de
vigência deste Contrato será de 02 (dois) meses, a iniciar-
se em 14 de abril de 2025, encerrando-se em 13 de
junho de 2025, podendo ser prorrogado, desde que nos
termos previstos na Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 22 de abril de 2025.
RONALDO APARECIDO FERREIRA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  013/2025  –  Processo
Administrativo  nº  532/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto: Registro de Preço visando a aquisição de ovos
de  chocolate  a  fim  de  serem  distribuídos  aos  alunos  das
unidades escolares municipais de Santo Antônio de Posse -
São Paulo, em comemoração à Páscoa.

Ata de Registro de Preços o n° 021B/2025.
Empresa: TANGO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº

05.304.697/0001-08.



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços  é  de  R$  74.500,00  setenta  e  quatro  mil  e
quinhentos  reais).  O  prazo  de  vigência  desta  Ata  de
Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir
da data de sua assinatura, a iniciar-se em 14 de abril de
2025, encerrando-se em 13 de abril de 2026, podendo
ser prorrogado por idêntico período, nos moldes do art. 84
da Lei Federal nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 22 de abril de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  013/2025  –  Processo
Administrativo  nº  532/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto: Registro de Preço visando a aquisição de ovos
de  chocolate  a  fim  de  serem  distribuídos  aos  alunos  das
unidades escolares municipais de Santo Antônio de Posse -
São Paulo, em comemoração à Páscoa.

Ata de Registro de Preços o n° 021A/2025.
Empresa:  W&C  ALIMENTOS  LTDA,  inscrita  no

CNPJ sob nº 10.362.443/0001-86.

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços é de R$ 6.100,00 (seis mil e cem reais). O prazo
de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze)
meses,  contados  a  partir  da  data  de  sua  assinatura,  a
iniciar-se em 09 de abril de 2025, encerrando-se em 08
de abril de 2026,  podendo ser prorrogado por idêntico
período,  nos  moldes  do  art.  84  da  Lei  Federal  nº.
14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 22 de abril de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025
PROCESSO Nº 1736/2025
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antônio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados que se encontra aberto nesta Prefeitura, ao
Chamamento Público nº 004/2025.

Objeto: COMPOSIÇÃO DE SUBCOMISSÃO TÉCNICA
PARA PROCESSO PUBLICIDADE POR INTERMÉDIO DE
AGÊNCIA DE PROPAGANDA.

As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente,

por  meio  do  e-mail  licitacao@pmsaposse.sp.gov.br.  No
período de 23 de abril de 2025 até 30 de abril de 2025.

EDITAL NA ÍNTEGRA: à disposição dos interessados na
sede da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no
endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os
interessados poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse/SP, 22 de abril de 2025.
JOÃO BAPTISTA LONGHI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE

POSSE
EXTRATO DE ADITIVO N° 047/2025

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,
DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE 1994.

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

C O N T R A T A D A :  D D  M O N T E  S E R V I Ç O S
ESPECIALIZADOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
01.756.999/0001-66.

OBJETO: ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO 12 (DOZE)
MESES.

PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 16 DE ABRIL DE 2026.
LICITAÇÃO:  Pregão  Presencial  nº  175/2022,

Contrato n° 023/2023  –  Contratação de empresa para
prestação  de  serviço  especializado  em  instalação,
manutenção  preventiva  e  corretiva  no  sistema  de
vigilância, câmeras e alarmes incluindo monitoramento 24
horas  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  e  todos  os
prédios pertencentes a referida unidade.

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 22 de abril de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/


Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nos  termos  do  artigo  91,  da  Lei  Federal  nº  14.133/2021,  Decreto
Municipal  nº.  3.919/2023,  a Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP
torna público o presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  029/2025  –  Processo  Administrativo  nº
923/2025.

 Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse.
Objeto: Registro  de  Preço  para  a  aquisição  de  tintas  e  moldes
gabarito para a sinalização viária horizontal.
Ata de Registro de Preços n° 014A/2025.
Empresa: BRASIL SINALIZAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
13.613.025/0001-02

Página 1 de 2



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

O valor  total  registrado desta  Ata de Registro  de  Preços  é de  R$
7.559,60  (Sete  mil,  quinhentos  e  cinquenta  e  nove  reais  e
sessenta centavos).  O prazo de vigência desta Ata de Registro de
Preços  é  de  12  (doze)  meses,  contados  a  partir  da  data  de  sua
assinatura, a iniciar-se em 07 de abril de 2025, encerrando-se em
06 de abril de 2026,  podendo ser prorrogado por idêntico período,
nos moldes do art. 84 da Lei Federal nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 22 de abril de 2025.

MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Página 2 de 2



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nos  termos  do  artigo  91,  da  Lei  Federal  nº  14.133/2021,  Decreto
Municipal  nº.  3.919/2023,  a Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP
torna público o presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  029/2025  –  Processo  Administrativo  nº
923/2025.

 Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse.
Objeto: Registro  de  Preço  para  a  aquisição  de  tintas  e  moldes
gabarito para a sinalização viária horizontal.
Ata de Registro de Preços n° 014B/2025.
Empresa:  LV INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ
sob nº 55.836.281/0001-09

Página 1 de 3



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Página 2 de 3



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 18

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

O valor  total  registrado desta  Ata de Registro  de  Preços  é de  R$
181.470,00 (Cento e oitenta e um mil, quatrocentos e setenta
reais).  O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, a iniciar-se
em 07 de abril de 2025, encerrando-se em 06 de abril de 2026,
podendo ser prorrogado por idêntico período, nos moldes do art. 84
da Lei Federal nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 22 de abril de 2025.

MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Página 3 de 3



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 19

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nos  termos  do  artigo  91,  da  Lei  Federal  nº  14.133/2021,  Decreto
Municipal  nº.  3.919/2023,  a Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP
torna público o presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  029/2025  –  Processo  Administrativo  nº
923/2025.

 Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse.
Objeto: Registro  de  Preço  para  a  aquisição  de  tintas  e  moldes
gabarito para a sinalização viária horizontal.
Ata de Registro de Preços n° 014C/2025.
Empresa:  USIBRAS IND E COM DE VIDROS LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº 37.954.602/0001-98

O valor  total  registrado desta  Ata de Registro  de  Preços  é de  R$
16.200,00 (Dezesseis mil, duzentos reais).  O prazo de vigência
desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a
partir  da  data  de  sua  assinatura,  a  iniciar-se em  07 de abril  de
2025,  encerrando-se  em  06  de  abril  de  2026,  podendo  ser
prorrogado por idêntico período, nos moldes do art. 84 da Lei Federal
nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 22 de abril de 2025.

MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Página 1 de 1



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 20

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2025 Período: 01/01/2025  até  31/03/2025

Anexo VI

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino R$ 1

RECEITAS DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Próprios 30.014.000,00 8.007.765,53
Transferências da União 36.056.000,00 10.855.145,12
Transferências do Estado 56.895.500,00 15.403.615,35

Subtotal 122.965.500,00 34.266.526,00
Retenções ao FUNDEB 18.036.500,00 5.251.751,91

Receitas Líquidas 104.929.000,00 29.014.774,09

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Prev. Atualizada (no Exer) Até Período (Arrec.)
30.741.375,00 8.566.631,50

TOTAL (25%)

DESPESAS TOTAIS

33.797.500,00 27,49 % 10.944.328,13 31,94 % 7.821.779,25 22,83 % 7.235.286,68 21,12 %TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL 2.467.000,00 2,01 % 497.538,86 1,45 % 293.752,80 0,86 % 274.964,17 0,80 %

ENSINO FUNDAMENTAL 13.294.000,00 10,81 % 5.195.037,36 15,16 % 2.276.274,54 6,64 % 1.708.570,60 4,99 %

RETENÇÃO AO FUNDEB 18.036.500,00 14,67 % 5.251.751,91 15,33 % 5.251.751,91 15,33 % 5.251.751,91 15,33 %

DEDUÇÕES

0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %TOTAL
ENSINO INFANTIL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DESPESAS LÍQUIDAS

10.944.328,13 31,94 % 7.821.779,25 22,83 % 7.235.286,68 21,12 %TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL 497.538,86 1,45 % 293.752,80 0,86 % 274.964,17 0,80 %

ENSINO FUNDAMENTAL 5.195.037,36 15,16 % 2.276.274,54 6,64 % 1.708.570,60 4,99 %

RETENÇÃO AO FUNDEB 5.251.751,91 15,33 % 5.251.751,91 15,33 % 5.251.751,91 15,33 %

Página 1 de 1Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino  -  (Layout de acordo com Quadro 6 - AUDESP) - Planilha Ensino - Versão 2025

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Aplicação no Ensino

Demonstrativo de Aplicação no Ensino



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 21

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2025 Período: 01/01/2025  até  31/03/2025

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas

RECEITAS DE IMPOSTOS Valor
8.007.765,53Impostos Próprios

26.258.760,47Transferências Constitucionais
34.266.526,00Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
8.566.631,50Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
8.958.921,87Impostos e Transf. de Impostos - Principal (I)

47.133,63Impostos e Transf. de Impostos - Rend. Aplic. Financ. (II)
0,00Complementação União - VAAF - Principal (III)
0,00Compl. União - VAAF - Rend. Aplic. Financ. (IV)
0,00Complementação União - VAAT - Principal (V)
0,00Compl. União - VAAT - Rend. Aplic. Financ. (VI)
0,00Complementação União - VAAR - Principal (VII)
0,00Compl. União - VAAR - Rend. Aplic. Financ. (VIII)

9.006.055,50Total do FUNDEB

LEI Nº 14.113, DE 25/12/2020 Valor
6.304.238,85Magistério - art.26 - mínimo 70% (I+II+III+IV+V+VI)
8.105.449,95Aplicação total - art.25, §3º - mínima de 90% (I+II+III+IV+V+VI)

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
756.966,25Recebidos no Exercício

5.963.825,57Saldo de Exer.Anteriores
6.720.791,82Total de Rec.Vinculados

APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado % Pago %
Recursos Próprios - Ed. Básica 10.944.328,13 31,94 % 7.821.779,25 22,83 % 7.235.286,68 21,12 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado % Pago %
PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto VAAR (mín. 70%) 8.070.643,55 89,61 % 7.893.295,76 87,64 % 7.499.282,53 83,27 %

PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS 407.925,54 407.925,54 407.925,54

TOTAL (mín. 90%)** 8.478.569,09 94,14 % 8.301.221,30 92,17 % 7.907.208,07 87,80 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Página 1 de 1
Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha Ensino - Versão 2025



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 22

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2025 Período: 01/01/2025  até  31/03/2025

Anexo V

R$ 1

RECEITAS DO FUNDEB

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Impostos e Transf. de Impostos - Principal (I) 31.275.000,00 8.958.921,87
Impostos e Transf. Impostos - Rend. Aplic. Financ. (II) 84.000,00 47.133,63
Complementação União - VAAF - Principal (III) 0,00 0,00
Comp. União - VAAF - Rend. Aplic. Financ. (IV) 0,00 0,00
Complementação União - VAAT - Principal (V) 0,00 0,00
Comp. União - VAAT - Rend. Aplic. Financ. (VI) 0,00 0,00
Complementação União - VAAR - Principal (VII) 0,00 0,00
Comp. União - VAAR - Rend. Aplic. Financ. (VIII) 0,00 0,00

Total da Receita 31.359.000,00 9.006.055,50

APLICAÇÃO MÍNIMA - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Receitas FUNDEB, exceto VAAR (I+II+III+IV+V+VI) 31.359.000,00 9.006.055,50
PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA*(70%,exceto VAAR) 21.951.300,00 6.304.238,85

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

RETENÇÕES AO FUNDEB

Prev. Atualizada Retido até Período
18.036.500,00 5.251.751,91

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO

Transferências Recebidas Retenções
8.958.921,87 5.251.751,91

Diferenças

Recebido - Retido: (GANHO)
3.707.169,96

DESPESAS TOTAIS

TOTAL(mín. 90%)** 34.897.000,00 111,28 % 8.478.569,09 94,14 % 8.301.221,30 92,17 % 7.907.208,07 87,80 %

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto VAAR (mín. 70%) 26.828.000,00 85,55 % 8.070.643,55 89,61 % 7.893.295,76 87,64 % 7.499.282,53 83,27 %

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS 8.069.000,00 407.925,54 407.925,54 407.925,54

Página 1 de 3Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha Ensino - Versão 2025

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB
Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 23

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2025 Período: 01/01/2025  até  31/03/2025

Anexo V

R$ 1

DEDUÇÕES

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto VAAR
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 0,00

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 0,00

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL (mín. 90%)** 8.478.569,09 94,14 % 8.301.221,30 92,17 % 7.907.208,07 87,80 %

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - Exceto VAAR(mín. 70%) 8.070.643,55 89,61 % 7.893.295,76 87,64 % 7.499.282,53 83,27 %

PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS 407.925,54 407.925,54 407.925,54

*No percentual de aplicação dos profissionais da educação não são considerados os valores relativos ao VAAR, conforme Art. 26 da Lei 14.133/2020

**No percentual de aplicação dos recursos do FUNDEB são considerados os valores relativos à Complementação da União, conforme § 3º do Art. 25 da Lei 14.133/2020

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(até o Período) (até o Período) (até o Período)

Valor % Valor % Valor %

Total da Complementação da União VAAT arrecadado

Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital 15%

0,00

Complementação da União VAAT - Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

Página 2 de 3Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha Ensino - Versão 2025



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 24

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2025 Período: 01/01/2025  até  31/03/2025

Anexo V

R$ 1

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 caput e art. 28, parágrafo único, da Lei 14.113/2020

Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(até o Período) (até o Período) (até o Período)

Valor % Valor % Valor %

Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil

Complementação da União VAAT 0,00 0,00 0,00

Página 3 de 3Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha Ensino - Versão 2025



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 25

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE POR
MEIO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER, TEM A HONRA

CONVIDÁ-LO A PARTICIPAR DO DIA DO DESAFIO, QUE SERÁ
REALIZADO NO DIA 28 DE MAIO.

ESSA É UMA CAMPANHA MUNDIAL DE INCENTIVO À PRÁTICA
REGULAR DE ATIVIDADES FÍSICAS E ESPORTIVAS EM
BENEFÍCIO DA SAÚDE E DO BEM-ESTAR E ACONTECE

ANUALMENTE, SEMPRE NA ÚLTIMA QUARTA-FEIRA DO MÊS DE
MAIO, MOBILIZANDO MILHARES DE PESSOAS EM DIVERSAS

CIDADES DA AMÉRICA LATINA, EM UM MOVIMENTO COLETIVO
EM PROL DE UMA VIDA MAIS ATIVA E SAUDÁVEL.

COM O OBJETIVO DE PROMOVER HÁBITOS SAUDÁVEIS NO
AMBIENTE DE TRABALHO E FORTALECER O ENGAJAMENTO DA

NOSSA COMUNIDADE, CONVIDAMOS TODAS AS EMPRESAS E
COMÉRCIOS DA CIDADE A SE ENVOLVEREM NESTA

IMPORTANTE INICIATIVA, REALIZANDO DURANTE O DIA AÇÕES
SIMPLES DE INCENTIVO À ATIVIDADE FÍSICA, COMO

ALONGAMENTOS, CAMINHADAS, GINÁSTICA LABORAL OU
QUALQUER OUTRA PROPOSTA QUE MOVIMENTE OS

COLABORADORES E OS CLIENTES.

A PARTICIPAÇÃO DE SUA EMPRESA É ESSENCIAL PARA
REFORÇARMOS JUNTOS O COMPROMISSO COM A SAÚDE, A

QUALIDADE DE VIDA E O BEM-ESTAR DA POPULAÇÃO
POSSENSE.

ENVIE AS FOTOS E VÍDEOS PARA O EMAIL
PAULO.ED.FISICA10@GMAIL.COM OU WHATSAPP (19) 99251-

5650. CONTAMOS COM O APOIO DE TODOS PARA TORNAR ESTE
DIA AINDA MAIS ESPECIAL E SIGNIFICATIVO!

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE POR
MEIO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER, TEM A HONRA

CONVIDÁ-LO A PARTICIPAR DO DIA DO DESAFIO, QUE SERÁ
REALIZADO NO DIA 28 DE MAIO.

ESSA É UMA CAMPANHA MUNDIAL DE INCENTIVO À PRÁTICA
REGULAR DE ATIVIDADES FÍSICAS E ESPORTIVAS EM
BENEFÍCIO DA SAÚDE E DO BEM-ESTAR E ACONTECE

ANUALMENTE, SEMPRE NA ÚLTIMA QUARTA-FEIRA DO MÊS DE
MAIO, MOBILIZANDO MILHARES DE PESSOAS EM DIVERSAS

CIDADES DA AMÉRICA LATINA, EM UM MOVIMENTO COLETIVO
EM PROL DE UMA VIDA MAIS ATIVA E SAUDÁVEL.

COM O OBJETIVO DE PROMOVER HÁBITOS SAUDÁVEIS NO
AMBIENTE DE TRABALHO E FORTALECER O ENGAJAMENTO DA

NOSSA COMUNIDADE, CONVIDAMOS TODAS AS EMPRESAS E
COMÉRCIOS DA CIDADE A SE ENVOLVEREM NESTA

IMPORTANTE INICIATIVA, REALIZANDO DURANTE O DIA AÇÕES
SIMPLES DE INCENTIVO À ATIVIDADE FÍSICA, COMO

ALONGAMENTOS, CAMINHADAS, GINÁSTICA LABORAL OU
QUALQUER OUTRA PROPOSTA QUE MOVIMENTE OS

COLABORADORES E OS CLIENTES.

A PARTICIPAÇÃO DE SUA EMPRESA É ESSENCIAL PARA
REFORÇARMOS JUNTOS O COMPROMISSO COM A SAÚDE, A

QUALIDADE DE VIDA E O BEM-ESTAR DA POPULAÇÃO
POSSENSE.

ENVIE AS FOTOS E VÍDEOS PARA O EMAIL
PAULO.ED.FISICA10@GMAIL.COM OU WHATSAPP (19) 99251-

5650. CONTAMOS COM O APOIO DE TODOS PARA TORNAR ESTE
DIA AINDA MAIS ESPECIAL E SIGNIFICATIVO!

DIA DO DESAFIODIA DO DESAFIO



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 26

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VACINAÇÃO
VACINAÇÃO

19 3896-1003 | 19 99183-039919 3896-1003 | 19 99183-0399

FAÇA JÁ SEU AGENDAMENTO 
COM O CENTRO DE CASTRAÇÃO 

E CUIDADOS AOS ANIMAIS

FAÇA JÁ SEU AGENDAMENTO 
COM O CENTRO DE CASTRAÇÃO 

E CUIDADOS AOS ANIMAIS

24 E 25 DE ABRIL

VACINAÇÃO CONTRA 
A RAIVA PARA 
CÃES E GATOS!

VACINAÇÃO CONTRA 
A RAIVA PARA 
CÃES E GATOS!



Terça-feira, 22 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 27

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1200

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ATÉ 30 DE MAIO


		2025-04-22T20:24:29+0000




